
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO MUNICIPAL nº 87, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022. 

“DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 30 DE SETEMBRO E 03 DE 

OUTUBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo art. 51, II, V e VII da Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis: 

CONSIDERANDO os procedimentos de praxe para a realização da votação no 1°turno da eleições no dia 02 de outubro 

de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo no dia 30 de setembro de 2022 (Sexta Feira) e 03 de outubro (segunda-feira), nas 

repartições públicas Municipais da Prefeitura de São José dos Ramos/PB.  

Art. 2° As atividades essenciais, em especial os serviços de saúde, limpeza urbana, manterão suas atividades, por serem 

indispensáveis ao atendimento da população, de acordo com as instruções baixadas pelos Secretários Municipais respectivos. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura de São José dos Ramos - PB, aos 29 de Setembro de 2022. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO  

1. CONTRATO Nº 139/2022; 2. TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2022; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE 

Edição 249º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 30 de setembro de 2022 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 249º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

TIPO A PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA NO CONJUNTO EDMILSON ALEXANDRE DE PAIVA 

NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: FC – FERNANDES CARVALHO 

CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 20.949.329/0001-91. VALOR GLOBAL: R$ 1.140.277,00 (hum milhão, cento e 

quarenta mil, duzentos e setenta e sete reais). 6. Fonte de Recurso: Transferências do Estado referentes a convênios e 

instrumentos congêneres vinculados à educação; 7. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2022. 8. PRAZO: 25/05/2023.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO  

1. CONTRATO Nº 140/2022; 2. TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2022; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE EVENTOS NA SEDE DESTE MUNICÍPIO; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: R F – SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – CNPJ: 29.878.872/0001-39. VALOR GLOBAL: R$ 665.057,94 (seiscentos e sessenta e cinco mil, 

cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos). 6. Fonte de Recurso: Outras Transferência de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União; 7. DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022. 8. PRAZO: 30/09/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 69/2022 - PREGÃO Nº 00052/2022 - PRESENCIAL 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão nº 00052/2022 - PRESENCIAL, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00069/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO TÉCNICA 

PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E DE DEMAIS 

ESPECIALIDADES PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO. Ficam 

registados os seguintes preços:  

EMPRESA: JOSÉ WESLEY DE OLIVEIRA COSTA 10495710458  

CNPJ: 24.459.731/0001-68 

ENDEREÇO: RUA SEVERINO ELEOTERIO, 121 – CENTRO – AREIAL/PB 

REPRESENTANTE: JOSÉ WESLEY DE OLIVEIRA COSTA – CPF: 104.957.104-58 

E-MAIL: re9eletricaee@gmail.com - TEL.: (83) 8678-6663 / (83) 81429818 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS-

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS PERETENCENTES AO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS –PB PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. COM INSTALAÇÃO, RECUPERAÇÃO, 

REFORMA E PINTURA. COM OS SEGUINTES ITENS: 06 

CADEIRAS, O6 EQUIPOS, 06 REFLETORES, 06 CUSPIDEIRAS, 06 

UNIDADES DE ÁGUA, 06 MOCHOS, 06 COMPRESSORES, 04 

APARELHOS DE RAIO X, 07 AUTOCLAVES, 12 CANETAS DE 

ALTA ROTAÇÃO, 12 MICRO-MOTORES, 12 CONTRA ÂNGULO, 

04 JETS SONICS, 04 ULTRASSONS, 06 AMALGAMADORES, 06 

FOTOPOLIMERIZADORES, 06 SELADORAS, 03 ECG’S, 25 

ESFIGMOMANÔMETROS, 25 ESTETOSCÓPIOS, 04 CÂMARAS 

ESCURAS, 01 BANHO MARIA, 03 CENTRÍFUGAS, 01 BIOPLUS, 

07 BALANÇAS ADULTO, 07 BALANÇAS INFANTIL, 05 MESAS 

CLÍNICAS, 05 FOCOS GINECOLÓGICOS E 03 DESTILADORAS 

DE ÁGUA 

12 MÊS R$ 4.500,00 R$ 54.000,00 

São José dos Ramos/PB, 26 de Setembro de 2022. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. PREGÃO Nº 00052/2022 - PRESENCIAL; 2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição 249º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 30 DE SETEMBRO DE 2022  SEXTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS E DE DEMAIS ESPECIALIDADES PARA MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO; 3. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADO: CT 137/2022 - JOSÉ WESLEY DE OLIVEIRA COSTA 

10495710458 - CNPJ: 24.459.731/0001-68. ITEM: 01. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 5. 

DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: Transferência do SUS; Recursos não vinculados de impostos-Saúde. 6. DATA DA ASSINATURA: 

26/09/2022. 7. PRAZO: 25/09/2023. 

 


